Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

diebus lapsis circa montes et alpes comitatum Brianzonesii et Ebredunesii in his / laboravit. Unde retulit fructum que plurimum ex inde oriendum si in inquisitione dictarum / menarum diligentia adhibentur ad quam adhispiendam et inde continuandi {prouptum (*lecture incertaine*)} / se exhibent si eidem congrua et assueta compensatione ex dalphinali excellentia preheretur / ad quod faciendum et sibi hec concedendum nobis {hinibitur (*lecture incertaine*)} supplicavit. Nos igitur hujusmodi / supplicationi ratione consorte incendentes matina deliberatione curie parlamenti Dalphinalis / precedente qua erant domini Aymone Alamandi dominus de Campis Lacuntenens noster Petrus Genelli / presidens Rollandus Guillotti, Johannes Labize advocatus fiscalis, Anthonius Cocti prior sancti / Laurentii, Glaudus Cocti thesaurarius generalis, Petrus Odoberti, Franciscus Gauterii computorum / auditores, Guillelmus de Fabrenays procurator generalis et Glaudus Laterii iudex appellationem / prefato magistro Giraudo Morrelli presenti stipulanti et recipienti pro se et {dominus (*biffé*)} suis liberis e nepotitus / ab eo {ut supra (*biffé*)} descendendibus natis et nasticaris albergamus et in emphiteosim perpetuam vice et / nomine Dalphinali damus concedentis presentiam tenore eidem et dictis suis liberis licentiam et / auctoritatem dictas menas auri argenti cupri cynoplis seu azuri cupri preciosorem lapidem / et cujuscumque alterius generis metalli menis ferrei dumtaxat et calibis exceptis per se et eorum / factores et domesticos familiares perquirendi et inquirendi in dictis comitatibus Brianzonesii / et Ebredunesii et inde ipsas extrahendi et charreandi sub pactis, conditionibus reservationibus / et modificationibus in subsequentibus capitulis specificis declaratis reservatis pactis repperu / dictarum menarum factis Johannis Alamandi alias de Avernia in litteris propterea eidem concessis contentis.

/ Primo quod eidem licitum sit satisfaciendo justum pretium et valorem dampni / si quod inferretur in possessionibus et locis quarumcumque personarum / quarum interesset ad extimatione proborum dictas menas investigare et / perquirere in dictis comitatibus et in quibuscumque locis eorundem et / possessionibus quarumcumque personarum cum minori dampno quo fieri / poterit omnibus dolo et fraude cessantibus.

/ Item et {signavit (*lecture incertaine*)} in montanea vocata montanea de Largentiere / du Sauze et in montanea vocata en la Val Pute de super {la Lanorum (*lecture incertaine*)} / et circumcirca a latere per viginti {theysas (*biffé*)} theysias.

/ Item et alias menas existens in loco et territorio Argenterie / quasi intermedias de la Valle Puta et de Freyceneria et {quasi (*biffé*)} quod / nullus alius in eisdem menis et focus earundem se appropinquare / posset per dictas XX^{ti} theysias.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

[Fol. 93v^o]

/ Item quod possint facere infra dictos comitatus fuzinas / fornellos et alia edificia necessaria pro suo affinamento / et aliis necessariis ad hujusmodi artem exercendi.

/ Item quod ipsi possint et eis liceat capere de nemoribus / Dalphinali dictorum comitatum necessariis eis propinquis magis / aptis ad appodiandum fossas que fient et aliis de ipsis / se invandi pro extractione dictarum menarum et ad edificandi / domos in locis ubi affinabuntur et deffensiones faciendi / contra lavenchias nyves et invadationes aquarum que / sepe contingunt ita que sub umbra dictorum edificiorum et / deffentionum fraus vel dolus nullatenus committatur.

/ Item quod ubi ad sufficiens de ipsis nemoribus Dalphinali / non reperirent liceat eis accipere de alienis nemoribus / magis propinquis satisfactio dampno {pactu (*biffé*)} passis / ex inde ad extimationem {pre (*biffé*)} proborum ventri parti suspectorum.

/ Item quod quodcumque ipsi reperirent in quocumque loco dictorum / comitatum aliquas ex dictis menis valorem ipsarum facto / essagiamento in continenti ad veritatem et sine fraude / notificabunt per eorum litteras in camera computerum / Dalphinalium aut contrarotulatori ad hoc eligendo qui in scriptis / redigi faciat quantitatem metallorum extrahendorum / de dictis menis que affinabuntur ut inde liquidius / dominus noster jura sua pererpere possit.

/ Item quod quodcumque contingeret quod dicti Giraudi aut eorum / liberi supra designati ad tantum venirent quod non possent / aliquas de dictis menis reperire in ipsis comitatibus aut / ipsis repertis inde suffocarentur ita que bene in quibus / reperte totaliter defficerent et casu non possint cogi vel / compelli ad investigandi et menas aliquas ibidem perquirendi / per super hoc seu hujus pretexto aliquas expensas supportandi

[Fol. 94]

/ nisi de ipsorum procedetur voluntate omnibus / dolo et fraude cessantibus.

/ Item que ipsi et eorum factores et domesticos / familiares in premissis et circa ea vacando / et operando sint et esse debeant et ipsorum / quilibet cum eorum et cujuslibet ipsorum / rebus et bonis quibuscumque in salvagardia / speciali et conductu domini nostri Dalphini quos / nos in eadem ponimus et positos esse determinimus / per presentes tam diu quam diu in premissis eos / {et (*biffé*)} et ipsorum quemlibet vacare contingerit / emido stando apperando mercando et negociando / per Dalphinalium ita tamen quod sub pretexto hujusmodi / salvagardie nullum dampnam inferratur / domino nostro Dalphino nec ejus patrie et / subdictis quinyo honorem et comodum / ejusdem domini nostri dictorum que patrie sue / et subdictorum teneantur et debeant possethenus / procurare dampnum que et incomodum cuittare / et aliis se concrere sicut fideles tenentur / Dalphinalium.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Item quod operarii qui vacabunt in premissis / utantur et uti debeant silinibus franchisesiis / libertatibus honoribus et prerogativis / quibus consimiles operarii in dicta arte utantur / et uti consueverunt in {senescaria (*sic : senescalia*)} Lugdunensii.

[Fol. 94v°]

/ Item quod nulli alteri liceat nullus que alius sit / ansus in dictis montibus tales menas perquirere / neque extrahere nisi de dictorum magistri / Giraudi et liberorum suorum procedat / consensu et voluntate et sub pena pro quolibet / XXV marcharum argenti domino nostro / Dalphino {apptenda (*lecture incertaine*)}.

/ Item quod {quasque (*biffé*)} {quascumque (*noté dans l'interligne supérieur*)} menas supra declaratas possit / et eis licitum sit ipsis inventis extrahere capere / et deportari facere infra dictos comitatus / vel alibi infra Dalphinalium in loco et locis eis / propinquioribus ad hoc magis aptis ad affinandum in quo affinamento contrarotulator / sit presens qui penes se registret quantitatem / metalli affinati.

/ Item et quod metallum auri et argenti quod exiet / et hujusmodi menis sit affinatum reperietur teneantur / in continenti librare in monetis Dalphinalibus / et {ne (*biffé*)} non alibi sub pena corporis et averis / nisi in defectu magistrorum particularium dictarum / monetarum.

/ Item quod exceptis auro argento asuro et lapidibus / preciosis cetera metalla sit ut premitteri penes / contrarotulatorem registrata ut pote cupri et {plumbl (*biffé*)} plumbi / que inde reperitur possint et eis licitum sit deportare

[Fol. 95]

/ et deportari facere per Dalphinatum et extra : ubi voluitur pro vendendo et ad eorum libitum voluntatis / faciendo absque impedimento quocumque solvendo / jura domini infra declarata ac pedagia et alia denaria / consueta.

/ Item quod pro ipsius magistri Giraudi expensarum / sustinendarum in {operatione (*biffé*)} apertione fossarum / aut aliis ac penarum et laborum relevatione ipse / debeat et possit ac sibi licitum sit habere et capere / de primis menis qui declaratis presente in dicto contrarotulatore / duo millia quintallium ipsarum menarum / et ipsas fondere et affinare eorum sumptibus et / ad eorum utilitatem {quidem (*biffé*)} {quodam (*ajouté dans l'interligne supérieur et biffé*)} {comodum (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} omne {que (*biffé*)} convertere / absque eo quod aliquod tributum domino nostro Dalphino / respectu dictorum duorum millium quintalium / solvere seu facere teneatur nisi dumtaxat / billonum auri et argenti quod inde exiret librare / in monetis Dalphinalium seu altera earumdem pretio / in eisdem ordinato seu ordinando.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Item quod de omnibus aliis menis ante dictis que / ultra dictam quantitatem duorum millium quintalium / extraherent et porterunt solvant et solvere teneantur / dictus magister Giraudus et ejus liberi ut supra / domino nostro Dalphino seu suo {tesau (*biffé*)} thesaurario / Dalphinali aut alteri ad hoc deputando nomine / Dalphinali et non alteri nec alterius nomine

[Fol. 95v^o]

/ decimam partem valoris dictarum menarum / sit affinatarum quas reperient extrahent / et affinabunt modo et ubi pretactis jure / libere et sine custu. De quibus obventionibus / ipse thesaurarius seu deputandus / ad hoc computare tenebitur annis singulis / in camera computorum Dalphinalium.

/ Item quod ipse magister Giraudus et / dicti sui liberi non debeant subire juducium / nec trahi ad aliam curiam per quocumque casu oriente ad causam hujusmodi / menarum preter irram dominis dicti / parlamenti Dalphinali. Et dicti eorum / familiares et domestici coram domino / judicem Brianzonesii dumtaxat

[Fol. 96]

/ dictus {ejus (*lecture incertaine*)} magister Giraudus Motuelli per se et dictos filios masculos et ipsorum liberos / promisit et juravit super sancta dei euvangelia manualiter per eum tacta et sub obligatione / et ypotheca omnium et singulorum bonorum suorum et dictorum filiorum et nepotum suorum / presentium et futurorum quorumcumque premissa omnia et singula superius contenta qua hujus eum / et dictos liberos suos concervunt et concervere possunt et poterunt in futurum fideliter observare / adimplere et custodire fraude et deceptione cessantibus quibuscumque. Dictam que decimam / partem modo que super contentam eidem domino nostro Dalphino pertinentem solvere et realiter expedire / prefato domino nostro Dalphino seu dicto thesorario aut alteri ad hoc deputando. Submittendo se et dictos / suos liberos et dicta eorum bona curie dicti parlamenti Dalphinali pro premissis omnibus melius et tutius / observandis more debitorum fiscalium cum et sub renunciacione juris et {facienti (*lecture incertaine*)} quibus contra / premissa alias eorum aliqua venire possent seu in aliquo se traheri. Acto per expressari quod / dicti sui filii masculi et {eorum (*biffé*)} nepotes in premissis menis sit extrahebdis perquirendis / et affinandis se intromittere non debeant donec et quovisque simile ut prestabitur in camera / computorum Dalphinalium prestiterunt juramentum. Precipientes propterea et mandantes universis et / singulis baillivis judicibus procuratoribus castellanis ceterisque officariis et justiciariis Dalphinali / quibuscumque tam dictorum comitatum Brianzinesii et Ebredunesii quam ceterorum locarum totius / patrie Dalphinali aut eorum locatenentibus ac ipsorum cuilibet prout incumbuerit officio {quater (*lecture*

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

incertaine)} / premissa omnia et singula superius declarata et specificata tam respectu domini nostri Dalphini quam / dicti magistri Giraudi et bonorum suorum custodiant adimpleant et observerit custodiarque / adimpleri et observari faciant per quoscumque nichil de contingentibus in eisdem obmittenda / in cuius rei testimoniam sigillam {regnivis (*lecture incertaine*)} Dalphinalium presentibus duximus apponendam. Datum / Gatianopoli die decima sexta mensis augusti anno Domini millesimo CCCC LXV^{ta}.

/ {Per dominum gubernatorem ad relationem parlamenti curie / qua erant domini supra nominati (*noté à gauche*)}

/ {ANDRITI (*signature du notaire, notée à droite*)}

• A.D.I., B2826, fol. 101-103v^o, concession des mines du Dauphiné et des comtés de Diois Valentinois (1470)

Date : 21 août 1470.

Concedant : Jean Bâtard d'Armagnac (gouverneur du Dauphiné).

Bénéficiaire : Amédée Janin (habitant d'Aiguebelle, Savoie).

[Fol. 101]

/ {Albergamentum magistri Amedei Janini sibi factum de minis auris / argenteis cupri sinoplis sive azuri ac lapidi preciosorum (*noté au centre*)}

/ Johannes Comenarum comes marescallus Francie / gubernator Dalphinatus ad illa signanter cura previgilli / ex nostro incumbenti officio intendere satagimus que honorem / commodum et utilitatem non solum regis Dalphini domini nostri / verum et totius rei publice hujus sue patrie Dalphinalis concervere / et augmentare noscuntur. Sane ab experte informati de / probitate sciencia et diligentia magistri Amedei Janini {orindi (*lecture incertaine*)} / de aquabella in Sabaudia in perquirendis et reperiendis / menis cujusvis metalli. Percipire auri argenti cupri / sinoplis sive azuri ac plombi et lapidum preciosorum / multum experti adherentes aliis nostris licentis nuper hanc / materniam concerventibus eidem per nos concessis quas presentibus / pro insertis haberi volumus. Maturaque deliberatione / curie parlamenti delphinalis precedente qua erant / domini Castri Novi et Viriatici miles marescallus Dalphinalis / et locumtenens noster, Johannes de Ventis, Johannes Philippi presidens / computorum, Andrea Labize advocatus fiscalis Dalphinalis, Petrus Odoberti / auditor dictorum computorum Glaudius Cocti thesaurarius generalis prepositus / Sancti Andrei et procuratir generalis Dalphinalis prefato magistro / Amedeo Janini presenti stipulanti et recipienti {prefati (*biffé*)} / albergamus et in emphiteosum perpetuam vice et nomine / Dalphinali damus et concedimus presentium tenore eidem / magistro Amedeo licentem et auctoritatem dictas menas

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

auri / argenti cupri sinoplis seu azuri cupri preciosorum / lapidum et {cujusque (*biffé*)} cujuscumque alterius generis / metalli menis ferris et calibis dumtaxat

[Fol. 101v^o]

/ exceptis per se et suos factores domesticos et familiares / dumtaxat perquirendis in et per totam patriam Dalphinatum / necnon comitatum Valentinensis et Dyensis. Et inde ipsas extrahendi et charreandi sub pactis conditionibus reservationibus / et modificationibus in subsequentibus capitulis declaratis.

/ Primo quod eidem licitum sit satisfaciendo justum pretium / et valorem dampni si quod inferretur in possessionibus / et locis quarumcumque {possessionem (*biffé*)} personarum quarum / interesset ad extimationem prborum dictas menas investigare / et perquirere in dictis Dalphinatu et comitatibus ut in / quibuscumque locis eorundem et possessionibus quarumcumque / personarum cum minori dampno quo fieri poterit / omnibus dolo et fraude cessantibus.

/ Item quod possit facere infra dictos Dalphinatum et comitatus / fuzinas fornellos et alia edificia necessaria pro suo / affinamento et aliis necessariis ad hujusmodi artem excercendi.

/ Item quod ipse possit et ei liceat capere de nemoribus Dalphinalis / dictorum Dalphinati et comitatum necessariis et propinquis / magis aptis ad appodiandi fossas que fient et aliis de / ipsis se invandi pro extractione dictarum menarum / et ad edificando domos in locis ubi affinabuntur / et deffentiones faciendi contra lavenchias nyves et / innudationes aquarum que sepe contingunt ita que sub / umbra dictorum {eff (*biffé*)} edificiorum et deffensiarum {franx (*lecture incertaine*)} vel dolus nullatenus comittatur.

/ Item {quod (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ubi ad sufficienter de ipsis nemoribus Dalphinalis non / reperiret liceat et accipere de alienis nomoribus / magis propinquis satisfacto dampno passis ex / inde ad extimam proborum ventri parti suspectorum

[Fol. 102]

/ Item quod quodcumque ipse reperiret in quocumque loco / dictorum Dalphinatus et comitatum aliquas ex / dictis menis valorem ipsarum facto essagemento / in continenti ad veritatem et sine fraude notificabit / per ejus licentias aut aliis in camera computorum Dalphinalium / aut contrarotulatori ad hoc eligendo qui inscriptis / redigi faciet quantitatem metallorum extrahendorum de / dictis menis que affinabuntur ut inde liquidis dominus / noster Dalphinus jura sua percipere possit.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Item quandocumque contingere quod {dominus (*biffé*)} dictus Amedeus Janini / ad tantum veniret quod non posset aliquas de dictis / menis reperire in ipsis Dalphinatu et comitatibus / aut ipsis repertis inde suffocarentur ita que bene / in quibus reperte totalibus defficerent eo {caum (*lecture incertaine*)} non possit / cogi vel compelli ad investigandi et menas aliquas / ibidem perquirendi. Et super hoc seu {nus (*biffé*)} hujus / pretextu aliquas expensas supportandi nisi de ipsius / protedent voluntate omnibus dolo et fraude cessantibus.

/ Item que ipse et sui factores et domestici familiares in premissis / et circa ea vacando et operando sint et esse debeant / et ipsorum quilibet cum eorum et cujuslibet {co (*biffé*)} ipsorum / rebus et bonis quibuscumque in salvagardia speciali et / conductu domini nostri Dalphini quos nos in eadem ponimus et / positos esse determinus per presentes tam diu quam diu / in premissis eos et ipsorum quemlibet vacare contingerit / enido stando operando mercando et negociando per / Dalphinatum ita tamen que sub pretextu hujusmodi salvagardie

[Fol. 102v°]

/ nullum dampnum inferatur domino nostro Dalphino nec ejus patrie / et subdictis quinimo honorem et comodum ejusdem domini nostri dictorum que / patrie sue et subdictorum teneantur et debeant posset henus / procurare dampnum et incomodum evittare et aliis se gerere / sicut fideles Dalphinalis tenentur.

/ Item quod nulli alteri liceat nullus que alius sit ausus in dictis montibus / tales menas perquirere neque extrahere {d (*biffé*)} nisi de ipsius / magistri Amedei Janini procedat consensu et voluntate et sub / pena pro quolibet XXV {suam (*biffé*)} marcharum argenti fini domino nostro / Dalphino applicanda non obstantibus litteris quibuscumque concessis / si tamen et ubi et tanto tempore in perquirendo et proseguendo / menas predictas et certifficando quod peregerint dominos computorum / destulerint ob quod merito ab usu dictarum sibi factarum / concessionum veniant excludendi aliis non.

/ Item quod quascumque menas supraderclaratas possit et ei licitum / sit ipsis inventis extrahere capere et deportari facere infra dictos / Dalphinatum et comitatus et non alibi in loco locis eis / propinquoribus et ad hoc magis aptis ad affinandi in quo / affinamento contrarotulatur sit presentes qui penes se registret computatem / metalli affinati.

/ Item et quod metallum auri et argenti quod exiet ex hujusmodi / menis sit affinatum reperietur teneantur incontinenti librare / in monetis Dalphinalibus et non alibi sub pena corporis / et averis nisi in deffectu magistrorum particulariorum dictarum / monetarum aliter fieri ordinaretur.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Item ex certis auri argento asuro et lapidibus preciosis / cetera metala si ut premittitur penes contrarotulatorem / registrata ut pote cupri et plumbi que inde reperient / possint et eis licitum sit deportare et deportari facere per / Dalphinalium et extra ubi voluerint pro vendendo et ad eorum / libitum voluntatis faciendi absque impedimento quocumque / solvendo jura domini infra declarata ac pedagia et / alia denaria consueta et parte decimam potuis soluta.

[Fol. 103]

/ Item quod de omnibus menis ante dictis solvat et solvere teneatur / dictus magister Amedeus Janini domino nostro Dalphini seu suo / thesaurario Dalphinali aut alteri ad hic deputando nomine / Dalphinali et non alteri nec alterius nomine decimam partem / valoris dictarum menarum sit affinarum qua reperient / extrahent et affinabunt modo et ubi pretactis pure libere / et sine custu de quibus obventionibus ipse thesaurarius / seu deputandus ad hic computare tenebitur annis / singulis in camera computorum Dalphinalium et similiter / decimam partem omnium aliorum supra {denominatorum (*lecture incertaine*)}.

/ Item quod ipse magister amedeus non debeat subire iudicatum nec / trahi ad aliam curiam pro quocumque {debet (*biffé*)} casu oriente / ad causam hujusmodi menarum patrie coram dominis dicti / parlamenti Dalphinalium et similiter intelligatur de familiaribus / suis et operariis quam diu in dicto exercicio vacare / continget.

/ Item quia idem magister Amedeus multas expensas et onera / diversi mode supportare habebit tam in appertione fossarum / quam etiam in fodendo et affinando dicta metalla auri / et argenti in illorum recompensationem eisdem providetur / quod per duos annos proxime futuros a die date presentium / incohandos tributum aliquod partem que vel partitionem / pro omnibus predictis domino nostro regi Dalphino nomine dare / vel / solvere teneatur obligavi tamen billonum auri et argenti quod inde invenirent et perciperent in monetis Dalphinalis / seu altera ipsarum defferre pretio et pretiis super inde {ordinandi (*biffé*)} / ordinatis vel ordinandis ut supra.

/ Hac insuper apposita conditione quod causa quo idem magister / Amedeus infra dictos duos annos proxime futuros / talem operam cum effectu in perquirendis et fodendis / dictis menis non dederit ex quibus conjecturari possit / ipsis pro sequitione et perfectione predictorum vacare / et inter dere non velle aut non posset quod hujusmodi concessu / nullus reddatur efficacio vel valoris.

[103v^o]

/ Dictus enim magister Amedeus Janini promisit et juravit super / sancta dei euvangeliam manualiter per eum tacta et sub / obligatione et ypotheca omnium et singulorum bonorum suorum presentium / et futurorum quorumcumque premissa omnia et singula superius / contenta quitus eum concervunt

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

et concervere possunt et poterunt / in futurum fideliter observare adimplere et custodire fraude et / deceptione cessantibus quibuscumque dictam que decimam / partem modo quo supra contentam eidem domino nostro Dalphino {pro premissis / omnibus (*biffé*)} pertinentem solvere et realiter expedire prefato domino / nostro seu dicto thesaurario aut alteri ad hoc deputando et / submittendo se et dita ejus bona curie dicti parlamenti / dalphinali pro premissi omnibus melius et tutius observandis / more debitorum fiscalium. Cum et sub renuntiatione juris / et facti quibus contra premissa vel eorum aliqua venire / posset aut in aliquo se triheri. Preciperientes {et mandantes (*biffé*)} / propterea et mandantes universis et singulis baillivis juducibus / procuratoribus castellanis ceterisque officariis et justiciariis / Dalphinalibus quibuscumque tam dicte patrie Dalphinalis quam / comitatuum predictorum aut eorum locatenentibus et ipsorum / cuilibet prout suo incumbuerit officio non subdictis autem / in juris subsidium requirendo quantis premissa omniam et singulam / superius declarata et specificata tam respecta domini nostri / Dalphini quam dicti magistri Janini et bonorum suorum custodiant / adimpleant et observent custodiri que adimpleri et sobservari / obmittendo. In cujus rei testimonie sigillum reganis Dalphinalis / presentibus duximus apponendi. Datum Gratignonpoli die XXI / mensis auguste anno Domini M IIII^C LXX^{mo}.

/ {Facta collatione (*noté à droite*)}

/ {MONACHI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• **A.D.I., B2948, fol. 254v^o-256v^o, concession des mines d'Allevard et de Theys (1472)⁴¹⁵**

Date : 18 juillet 1472.

Concédant : Jean d'Armagnac, comte de Comminges, maréchal de France, gouverneur du Dauphiné

Bénéficiaire : Claude Lambert dit Guillon, habitant d'Allevard.

[Fol. 254v^o]

/ {Albergamentum Glaudi Lamberti / alias Guillon de Alavardo menarum / auri argenti cupri stagni plumbi / et cinoplis sive azuri (*noté au centre*)}

/ {Grossis est pro dicto Glaudio / et expedita (*noté dans la marge gauche*)}

/ Johannes Comerarum comes marescallus / Francie gubernator Dalphinatus universis et singulis / per presentes notum facimus de tuti mene auri argenti / cupri plumbi stagni azuri sive sinoplis in presenti patria / Dalphinali existentes ex quibus retentionibus temporibus / dominus noster rex Dalphinus et sui predecessores magna / comoda reportare solebant fuit ad presens in / chomagio omnioque vacantes ob defectum expertorium / quamvis pluribus personis ac hujus albergate et in /

415 Les folios de cette concession ont été rassemblés dans le désordre lors de la réalisation de ce registre. La transcription suit donc l'ordre logique de lecture (pagination médiévale) et non la pagination moderne.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

emphiteosum perpetuari tradite extterunt quod / est et cedit in ipsius domini nostri regis Dalphini prejudicium / non modicum et sui domani Dalphinalis magnam / diminutionem. Super quibus totis corvatibus / tenemur providere sicut decet peroptantes / et pro utilitate Dalphinali super premissis vice / nostras extendere ut aliquis reperiatur qui ciraca / perquisitionem dictarum menarum velit intendere / mandamus et fecimus ad nos utine Glaudium / Lamberti alias Guillon mortatorem de Alavardo / eum incitando ut circa hujusmodi perquisitionem / quarumcumque menarum exceptis dum taxat / menis ferri et calibis vellet intendet offerendo / {offerendo (*biffé*)} sibi nomine Dalphinali litteres sue comodum

[Fol. 255]

/ in talibus dare consuetum dare atque concedere / igitur ipso Galaudio Lamberti alias Guillon ad / predicta separatim intendere dicente su ipse mene / sibi et suis perpetuo et cum rationalibi / bacto albergentur ei in emphiteosum perpetuam / et suis pareriis quos secum infra unius anni / spacium associare voluerit tradiditur saltem in / locis et mandamentis Alavardi et tota terra / Theysii. Tandem nos seu curia parlamenti / Dalphinalis qua erant nobiles et egregii viri / domini Petri Gruelli presidens Gauderi de Ecclesia, Johannes / de Ventès, Johannes de Sancto Germano advocatus fiscalis / Andriti Cocti prior Sancti Laurentii, Arthaudus Arimieti prepositus / Sancti Andree Grationopoli, Petrus Odoberti auditor computorum / et Stephanus de Bellopontè procurator generalis / nomine Dalphinali cum dicto Glaudio Lamberti / pro se et heredibus et successoribus suis / ac sociis quos infra unam annum a dicta presentium / computandum associare secum voluerit in hac / parte et ipsorum quolibet perpetuo matura Dalphinalis / consilii deliberatione prehabita utilitate que et comodo / prefati domini nostri regis Dalphini in hac parte pensatis / et ut hujusmodi menarum obventiones que tandiu / cessaverunt industria et diligentia dicti Galudii et sociorum / suorum evigillentur et ad utilitatem et comodum / prefati domini nostri regis Dalphini in futurum {in futurum (*biffé*)} / valeant redundare appunctuamus et concordanimus / Dalphinali nomine in hanc modum

[Fol. 255v°]

/ Et primo quod ipse Glaudius Lamberti per se et ejus / socios et eorum et cujuslibet ipsorum successores / gentesque et factores ydoneos possit et valeat / sibi que liceat quancumque et ubicumque infra / ambitus et districtus dictorum mandamentorum / Alavardi et Theysii volueat perquirere et perquiri / facere quascumque menas auri argenti cupri / cinoplis sive azuri stagni et plumbi ac quodcumque / aliorum metallorum menis ferri et calibis / dum taxat exceptis. Quas menas eidem Glaudio / pro se et ejus sociis quos secum hac de causa / associare voluerit eorum que

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

heredibus et successoribus / tradimus et albergamus imperpetuum nomine Dalphinali / per presentes sub et cum pactis et conditionibus / inferius particulariter declaratis.

Et primo quod sibi licitum sit solvendo justum pretium / et valorem dampni si quod inferretur in / possessionibus et locis aliis in prejudicium / quarumcumque personnarum quarum interesset / ad extimam proborum investigare et investigari / facere per omnia loca dictorum mandamentorum / Alavardi et Theysii et districtium ipsorum quascumque menas auri argenti et alias predeclaratas / menis ferri et calibis dum taxat ut pretangitur / exceptis in quibuscumque possessionibus et locis / quarumcumque personarum non aptis ad cultivandi

[Fol. 257]

/ et colendum.

Item quod ipse Glaudius et sui predicti / socii et eorum heredes et successores possint et / valeant quascumque menas supra declaratas et / de quibus agitur et eis licitum sit ipsis inventis / extrahere capere et deportari facere in loco apto / et decenti infra dictas castellanias Alavardi et / Theysii aut earum alteram ad affinandum ita / que ibidem affinentur quorumque metalum auri et argenti / quod exiet et in hujusmodi menis reperietur teneatur / et ejus socii teneantur librare et operari facere / in monetis Dalphinalibus et non alibi sub pena / confiscationis ipsorum metallorum.

/ Item quod cetera / metalla utpote azuri sive sinoplis curpri stagni / plumbi et que inde reperiretur et exient ex / dictis menis possit ipse Glaudius et sibi et suis / licitum sit deportare et deportari facere per / totum Dalphinatum et extra ubi voluerit pro / vendendo et eorum libitum voluntatis faciendo / absque impedimento quocumque solvendo jura domini / inferius declarata ac pedagia et alia deneria consueta.

/ Item quod de omnibus predictis menis que per dictum / Glaudium et suos socios extrahentur et extrahi / poterunt hinc ad quinque annos proximos et / continue venturos solvant et solvere teneant / prefato domino nostro regi Dalphino seu in thesauraria / Dalphinali videlicet vicesimam partem cujuslibet / utilitatis et comodi ex eisdem menis {prout curarum (*lecture incertaine*)} / pure et libere sine impedimento et difficultate / quibuscumque absque aliquali expense dedictione / ita que in fine cujuslibet anni dicta vicesima pars

[Fol. 257v^o]

/ sit prefato domino nostro regi Dalphino aut ejus / thesaurario et receptori integraliter persoluta.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Item quod lapsis dictis quinque annis subsequentis / postea solvant et solvere teneantur dicti Glaudius / et socii dicto domino nostri vel ejus thesaurario et / receptori predicto decimam partem valoris dictarum / menarum extrahendorum quas suis sumptibus / affinabunt.

Item quod dictus Glaudius et sui / socii pretacti possint et valeant in suo fondo / facere et construere unam vel plures fuzinas / atque fornellos cum edificiis propterea neccessariis / ad hujusmodi artem dum taxat servientes in dictis / mandamentis Alavardi et Theysii aut eorum / altero sine contradictione quacumque.

Item quod / quando dictus Glaudius et ejus socii eorumque / heredes et successores facient aliquas fonditas / dictorum metallorum ipsis factis antequam ipsa / metalla extrahantur a loco ubi fient dicte / fondate hoc notificabunt dictis dominis camere / et thesaurario aut illi vel illis qui per ipsos / ad hoc deputabuntur et fieri valeat vera / quantitas ipsorum metallorum pro juribus / Dalphinalibus conformandis.

Item quod pro fuzinis / et fornellis faciendis et etiam pro fossis / menarum apodiandis tantum ipse Glaudius / et sui predicti capere possint de nemoribus / Dalphinalibus in ipsis mandamentis Alavardi / et Theysii existentibus solvendo jura que dominus / noster Dalphinus in dictis nemoribus percipere consuerit.

[Fol. 256]

/ Item quod dictus Galudius Lamberti ejusque socii / et factores in premissis et circa ea vacande et / ipsorum quilibet sint et esse debeant cum eorum / et cujuslibet ipsorum rebus et bonis quibuscumque in / speciali protectione et salvagardia Dalphinali et / quos nos in eadem ponimus et positos esse decernimus / per presentes duratura tandiu quamdiu in premissis / eos et ipsorum quemlibet vacare contingeat / emido stando operando mercando et negociando / per totum Dalphinatum et comitatis Valentinensis / et Dyensis.

Item quod nulli alteri liceat in dictis / castellanis Alavardi et Theysii tales menas / perquirere neque extrahere nisi de dicti Glaudii / et ejus sociorum aut suorum predictorum precedent / voluntate et consensu et sub pena pro quolibet / viginti quinque marcharum argenti fini dicto / domino nostro regi Dalphino applicanda. Pro quorum jurium Dalphinalium supra declaratorum / solutione {tuciori (*lecture incertaine*)} dictus Glaudius Lamberti / per se et suos predictos promisit et ad sancta / dei euvangelia juravit et sub expressa obligatione / et ypotheca omnium universorum et singulorum / bonorum suorum mobilium immobilium presentium / et futurorum quorumcumque procuratore fiscali / generali Dalphinali stipulante et recipiente / Dalphinali nomine de ipsis juribus

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

Dalphinalibus / singulis annis circa festum nativitatis beati / Johannis Baptiste in camera
computorum Dalphinalium / bene probe et fideliter computare et certificare

[Fol. 256v^o]

/ sue recepte manu contrarotulatoris ad hoc deputandi / signatus exhibere reliqua que in thesauraria
Dalphinalis / solvere omnia que et singula supra dicta tam per se quam / ejus socios tenere attendere
et inviolabiliter observare / dolo et fraude cessantibus quibuscumque et pro quibus / solvendis
actendendis et complendis cogi possint / et compelli more fiscalium debitorum. Mandantes /
prepterea tenore presentium et precipientes universis / et singulis que Alavardi et Theysii ceterisque
castellanis / officariis et justiciariis Dalphinalibus quibuscumque / ad eorum locatenentibus et
ipsorum cuilibet prout / suo congrunt officio quantus premissa omnia et singula / superius declarata
custodiant adimpleant et / observent custodiri que adimpleri et observari facient / paciantur et
permittant prout superius declaratur / vel attemptari {quolodilibet (*ajouté dans l'interligne
supérieur*)} permittendo. In cujus rei / testimonium sigillum regimius Dalphinatus / presentibus
duximus apponendum datum Gratignonoli / die decima octava mensis julli anno Domini /
millesimo CCCC^{mo} septuagesimo secundo.

/ Per dictum gubernatorem ad relationem curie / qua erant domini superius nominati.

/ {G. BONIS (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• A.D.I., B4392/11-1, 1 fol., demande de concession des mines de Château-Dauphin (1473)

Date : 20 septembre 1473.

Concedant : membres du parlement du Dauphiné.

Demandeurs : Chaffrey Chapelle, canonier du Roi-Dauphin, Bartholomée Levet, Pierre
Baudoin, habitants de Château-Dauphin et Jacquemin Sequin, habitant de
Mentoules.

[Fol. 1]

/ Magnifico Dalphinali parlamento humiliter exponendo supplicatur pro parte providorum /
virorum Chaffredi Chapelli canonerii domini nostri regis Dalphini, Bartholomei Leveti filii / Jacobi
Leveti, Petri Bauduyin habitatorum Castri Dalphini et Jacquemini Sequini habitanti de Mentoules /
super eo que cum in castellania predicti Castri Dalphini sint mine argenti cupri plombi / et metalli
prout est satis notorium vaccant de presenti et centum annum sunt clapsi quibus etiam / vaccaverunt
in magnum prejudicium dicti domini nostri regis Dalphini et plus esset si semper vaccarent / Et cum
ipsi supplicantes sint boni magistri expecti et patriota pro dictis minis conducendo / {extracendo
(*ajouté dans la marge gauche*)} et tirando metallum de dictis minis ad opus et pro signum dicti
domini nostri et totius patris / Dalphinatum. Placeat dicto magnifico Dalphinali parlamento dictis

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

supplicationibus ipsas minas albergare / et in albergamentum eisdem tradere ad vitam ipsorum et suorum predecessorum. Sub / mercede unius marcham de quindecim marchis argenti pertinens dicto domino nostro hoc acto si placet / que ipsi supplicantes sint franchi pro principio albergamenti spacio decem annorum propter manu / levationem quam magnam in introitu indiget propter deteriorationem ipsarum minarum litteras / si placet concedento opportunas.

/ {Victant et refferant domini computorum (*noté au centre*)}

/ {De XVIII septembris M^o III^c LXXIII {a (*biffé*)} in camera posteriori curie magnifici parlamenti Dalphinali qua / erant domini presidens Benedeti Raboti et procuratori ordenaverunt que supplicantes caveant usque ad mille suta / idonee et tunc provideliter (*biffé de trois barres*)}

/ De XX^{ma} septembris in curia qua erant domini Christophris Ecclesia Benedeti Jacobo {preo (*biffé*)} auditoribus computorum prior et servi / sincere concesselere albergamenti dicto Chaffredo nominibus suo et aliorum consupplicantium committendo dicto juro que recepta prius ydonea camere

[Fol. 1v^o]

/ ad eisdem ac obligatione {et promissione (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} aliorum duorum absentium ipsos mutat in possessionis ditaram menarum / per modi in capitulis contentum.

/ Item convectitur eidem que suveat informationes super distracione menarum future ita et translata / in Pedemontio et super quantitate tam menas quam argenti et quibus condicentibus et si officarii Dalphinali / vel subdicti {in (*biffé*)} in hoc prebaerat auxilium vel consensum et culpabiles assignet et cetera.

• A.D.I., B4392/11-2, 2 fol., concession des mines de Château-Dauphin (1473)⁴¹⁶

Date : après le 20 septembre 1473.

Concédant : Auditeurs des comptes du Dauphiné.

Benéficiaires : Chaffrey Chapelle, canonier du Roi-Dauphin, Bartholomé Levet, Pierre Baudoin, habitants de Château-Dauphin et Jacquemain Sequin, habitant de Mentoules.

[Fol. 1]

/ Refferunt domini computorum menas argenti cupri plumbi et cujuslibet / eris menis ferri et calibis dumtaxat exceptis fore albergandas / supplicantibus ad eorum vitam ut supplicatur existentes / ubicumque infra districtum territorium et mandamentum / Castri Dalphini sub tamen modis conditionibus et formis / sequentibus.

416 Acte incomplet.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Primo quod ipsi supplicantes per se et eorum factores / ydoneos poterunt et eis licebit quodcumque / et ubicumque infra districtum territorium et mandamentum / predictum Castri Dalphini voluerunt perquirere et / perquiri facere dictas menas solvendo personis / quorum sunt possessiones in quibus forte continget / dictas menas perquirere dampna interesse que / patientur ob dictam perquisitionem ad extimationem / duorum proborum per castellanum dicti loci aut ejus / locumtenentem eligendorum qui nullatenus suspecti / existant.

/ Item quod dicti supplicantes per se et suos factores / atque servitores dictas menas extrahere possint / et capere deportarique facere in loco apto et decenti infra {tamen (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dictam castellaniam Castri Dalphini {aut castellaniam et territorium Dalphinali / Quadracii (*ajouté dans la marge gauche*)} / ad affinandum ibidemque fundendum vocato in / omnibus funditis et affinamentis atque presente / castellano Dalphinali {alterius (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} dictorum locorum aut eorum locumtenentibus / qui pro juribus Dalphinalibus ibidem deputentur / contrarotulatore et describant {primo veram quantitatem menarum extrahendarum et / que apud Quadratum portabuntur {necnon et (*biffé*)} ut infra / dicetur necnon (*ajouté au-dessous du paragraphe en fin de folio*)} omnes funditas

[Fol. 1v^o]

/ omnia que affinamenta dictarum menarum cum / vera designatione dierum quibus fiet dicte fundite / et affinamenta cum vera etiam descriptione / seu designatione quantitatis cujuslibet generis dictorum / metallorum affinandorum {quod pariter faciet / castellanus {qu (*biffé*)} Dalphinali / Quadratii aut ejus / locumtenens de / hiis que in dicta / ejus castellania portabuntur / fundentur / et affinabuntur (*ajouté dans la marge gauche*)} et quequid omnia / per dictum contrarotulatorem per orduere in uno / libro sive jornalibene ordinate destabentur / ut inde dicti supplicantes possint ministerio dicti / contrarotuli sua computa {reddere (*biffé*)} in camera / dictorum computorum reddere.

/ Item quod ipsi supplicantes teneantur et debeant / in dictis menis continue operari et de quibuscumque / {co (*biffé*)} quantitibus dictorum metallorum ex dictis / menis provenientibus solvere singulis quartonis / auri in thesauraria Dalphinali nomine Dalphinali / quindecimam partem sine aliqua diminutionem / {hinc ad q (*biffé*)} per quinque annos proxime futuros / a data presentium minerandos. Quibus quinque annis effluxis decimam partem cujuslibet / ipsorum metallorum affinandorum solvere / tenebuntur prefato domino nostro Dalphino aut ejus / thesaurario pro tempore existenti.

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

/ Item quod dicti supplicantes ydonee cavebunt de bene / et legitime computando {in quolibet festo beati / Johannis Baptiste (*ajouté dans la marge gauche*)} reliqua in thesauraria / Dalphinali solvendo in quantum tamen concervit jura / {d (*biffé*)} in dictis menis prefato domino nostro regi Dalphino pertinentia.

[Fol. 2]

/ Item quod dicti supplicantes omne argentum quod ex dictis / menis proveniet teneantur librare et operari / facere in altea monetarum Dalphinalium et non / alibi sub pena confiscationis dicti argenti et nullas / menas extra dictam patriam extrahere seu extrahi facere.

/ Item quod ipsi supplicantes alia metala sicuti cuprum / plumbum et similia que ex dictis menis provenient possint ubicumque voluerint vendere pro eorum libito / voluntatis solutis prius juribus dicti domino nostro regi / Dalphino pertinentibus per modum superius declaratum.

/ Item quod dicti supplicantes possint et valeant in / suo fondo facere et constatare unam vel plures / fuzinas sive fornellos cum edificiiis propterea / necessariis ad hujusmodi artem servientes / in dicto mandamento Castri Dalphini {et non alibi seu contradictione / quacumque (*biffé*)} aut infra castellaniam Dalphinali Quadratii / {provisé que castellanus (*biffé*)}

/ Item quod si ipsi supplicantes cessarent ab opere predicto / per unum annum continuum que liceat prefato domino nostro / regi Dalphino dictas menas eis remove et / alii seu aliis tradere vel albergare hujusmodi albergamento / non obstante {quo (*biffé*)}

/ {Item quod nulli alteri {liceat (*biffé*)} que dictis supplicationibus / liceat dictas menas extrahere nec in eis / operari quoquomodo nisi de ipsorum supplicantium / procederet voluntate vel consensu ad penam et / sub pena pro quolibet XXV marcharum argenti doto / domino nostro regi Dalphino applicanda (paragraphe cancellé de deux barres)}

[Fol. 2v^o]

/ {Adusamentum camere / cum supplicatione super albergamento / menarum argenti / castri Dalphini (*noté à la verticale dans le coin gauche du folio*)}

• A.D.I., B4392/12, 6 fol., concession des mines du Dauphiné et du Diois Valentinois (1480)

Date : 2 décembre 1480.

Concedant : Jean d'Aillon, gouverneur du Dauphiné et conseiller du roi.

Bénéficiaire : Claude Avril, habitant de Grenoble.

[Fol. 1]

/ {2 decembre 1480 (écriture moderne, *ajouté dans la marge gauche*)}

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ {Dauphiné / albergement des / minieres du Valentinois / et du Diois / 1480 (écriture moderne, ajoutée dans la marge gauche)}

/ {Albergamentum concessum Glaudio Abrilis super / facto menarum auri et argenti et cetera (noté au centre)}

/ Johannes de Daillon miles dominus du Lude consillarius / et cambellanus regnis gubernator Dalphinnali universis / et singulis presentium nostrarum litterarum testimonio / notum fieri volumus. De nos ad illa / cura provigilli prout nostro incombit officio / intendere sacagimus que honorem utilitatem et / comodum non solum regis Dalphini domini nostri / verum etiam et rei publice seu Dalphinatus / concervere et augmentare nostuntur sane / ab experto informati de proberitate stiencia / industria que et solerti diligentia providi / viri Glaudi Abrilis cujus civitatis Gratianopolis / in perquirendis apperendis fondendis et / affinandis menis sive mineralibus cujuslibet / generis metallorum precipie auri argenti / cupri stagni plumbi et sinoplis sive / azuri ac lapidum preciosorum multum / experti. Et cujus peritia et solerti / diligentia potest prefato domino nostro regi / Dalphino rei que publice {dicte (*lecture incertaine, support détruit*)} sui Dalphini / magnam et comodum evenire suum perquisitione

[Fol. 1v^o]

/ et appertione dictarum menarum diligentia / adhiberetur. Ad quam adhipistendam et sine / intermissione continuandam supra nominatus Gladius / promptum et paratum obtulit si ei congruti et / condigna compensatio seu comodum in pisis menis / perquirendis extrahendis et affinandis per / Dalphinalem excellentiam concedatur et mene / ipse eidem ad certum {tempus (*biffé*)} longum temporis / spatium albergentur et convenienti pacto tradantur / idem humiliter postulans tam nomine suo quam aliorum / quos secum associare voluerit. Cujusquidem / requeste favorabiliter pro utilitate et comodo / prefati domini nostri regis Dalphini et rei publice / annuentes matura super hoc consilii deliberatione / prehabita quo erant spectalibes et egregii / domini Petrus Ganelli presidens Gautherius de Ecclesia Johannes / de Ventis Jacobus Roberteti Johannes Raboti, Gladius Laterii / advocatus, Gladius de Monteforti prior Sancti Laurencii Gratianopolis / Petri Odoberti Bernardus Mevrini Eymondus Pradelli / Humbertus Cocti, Gladius Arimieti {auditores computorum Dalphinalium (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} thesaurarius et procurator / generalis Dalphinalium predictas menas auri argenti / cupri stagni plumbi et sinoplis sive azuri infra / {... (*un mot illisible, support détruit*)} {patriam (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} Dalphinalium et comitatibus Valentinensis et Dyensis / existentes prefato Glaudio Abrilis presenti stipulanti / et recipienti {al (*biffé*)} illi vel {ill (*biffé*)} illis {quas (*biffé*)} quem

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

[Fol. 2]

/ seu quos secum associare voluerit {alb (*biffé*)} albergavimus / ad temporis viginti annorum proxime futurorum / tradimus que et albergamus vice et nomine Dalphini / per presentes. Citra tamen aliorum pretenduntium albergamentorum de dictis menis seu mineralibus / nonnullis personis factorum bene placitis et / consensu prelati domini nostri regis Dalphini in / omnibus semper reservato dantes eidem / Glaudio {albergatori (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} et quibus secum ut supra associare / voluerit pro se vel familiares et servitores / suos dicto viginti annorum termino durante / licentiam et auctem dictas menas auri argenti / cupri stagni plumbi et sinoplis ac quorumcumque / metallorum menis ferri et calibis dum taxat / exceptis perquirendi fodendi extrahendi / fondendi et affinandi. Ipsas que menas per / singula loca dicti Dalphinatus {... (*un mot illisible, support détruit*)} / et comitatum Valentinensis et Dyensis charreandi seu / charreari faciendi. Sub tamen pactis conditionibus / et reservationibus in sequentibus capitulis specificis / declaratis.

/ In primis quod dictis Gladius albergatarius et / associandi per eundem per se et suos / factores familiares et domesticos possint / et eis licitum sit quandocumque et ubicumque / voluerint infra {dicta (*biffé*)} dictum Dalphinatum et

[Fol. 2v^o]

/ comitatus Valentinensis et Dyensis perquirere fodere / apperire extrahere fundere et affinare dictas / menas auri argenti cupri stagni plumbi et / sinoplis solvendo et emendando personis in / quorum fundo et possessionibus ipse mene / perquirentur dampna et interesse que ipsi / quorum erunt dicte possessiones ex dicta / perquisitione patiententur ad extimam juratoriam / virorum probirum non suspectorum per castellanum / loci in quo dicte mene perquirentur aut ejus locumtenti eligendorum.

/ Item quod ipsi albergatarii possint et valeant / eisque licitum sit in dictis Dalphinato et comitatibus / jamdictis capere de nemoribus prefati domini / nostri regis Dalphini ad usum hujusmodi mineralium / necessarius exceptis nemoribus et forestis / prohibitis et alios in quibus posset / magnum comodum dampnum inferri prefato / domino nostro regi Dalphino in quibus sine / licentia prefati domini nostri aut dicte / parlamenti curie non liceati eis dicta / nemora depopulare nec aliquid de ipsis / capere.

/ Item quod ipsi albergatarii dicto tempore / durante possint habere a quibuscumque / sub dictis Dalphinalibus mediatis et / immediatis de ipsorum nemoribus pro usu

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

[Fol. 3]

/ necessario fondutarum et affinamentorum dictarum / menarum pretio competenti per probos non / suspectos extimandis.

/ Item concedimus eidem albergatario que ipse possit / construi facere super aquis seu rivagiis {dictarum / castell (*biffé*)} dicte patrie Dalphinatum et comitatum predictorum / in loco seu leucis magis aptis et congruis / pro fundendis et affinamentis dictarum menarum / faciendis unam vel plures martinetas / ad usum dictorum mineralium dum taxat / necessariis proviso quod non fiant in loco seu locis / in quo seu quibus aliquis ex hoc possit / gravari vel dampnum aliquod reportare.

/ Item concedimus {eisdem (*biffé*)} eidem albergatario / quod ipse possit et valeat dicto tempore durante / per totum Dalphinatum per tute {serorvare (lecture incertaine)} / et redire ac mercari tam per se quam ejus / factores et servitores sicut alii mercatores / dicti Dalphinatis faciunt sine quacumque / contradictione.

/ Item ponimus et recipimus prefatum albergatarium / et associandos per eum et suos jamdictos servitores / factores et familiares cum eorum bonis mobilibus / et immobilibus quibuscumque predicto tempore durante / in speciali protectione et salvagardia Dalphinali / quamdiu tamen in dictis menis {faciet (*biffé*)} operabunt / seu operari facient.

[Fol. 3v°]

/ Item concedimus eidem Glaudio albergatario et associandis / per eum ut supra necnon eorum factoribus familiaris / et domesticis operariis dictarum menarum que ipsi / principales pro quibuscumque causis cuiilibus agendo / vel deffendendo citari aut conveniri non possint / alibi que in curia predicti magistri Dalphinati parlamenti / de hiis tamen que conceverunt presentis albergamentum / et non alias. Et dicti operarii servitores et / domestici coram castellano loci in quo suam facient / mansionem aut coram vicebaillivo judicature / loci qui judeis et castellani causas ipsorum / summarie tractare debeant easque sine involutione / processus quam brevius poterunt decidere.

/ Item concedimus eidem albergataris {que ipsi pe (*biffé*)} et / associandis per eum quod ipsi possint dicto tempore seu / termino durante transduci facere et charreare / dictas minas necnon plumbum et alia utensilia / pro dictis mineralibus neccessaria per totam / patriam Dalphinatus absque solutione alicujus / pedagii gabelle vel alterius cujuscumque / tributi bene placito prefati domini nostri regis / Dalphini super hoc reservato.

/ Item concedimus eisdem albergatario et associandis / per ejus ut supre quod dicto tempore durante possint / uti et frui et gaudere dictis menis seu mineralibus

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

[Fol. 4]

/ omnium que ipsarum comoditatibus easque in suos usus / proprios convertere et de ipsis pro libito voluntatis / facere reservatis tamen pactis et reservationibus / supra et infrascriptis solvendo prefato domino nostro / regi Dalphio seu ejus thesaurario vel eodem / deputando pro singulis quinque primis annis / a data presentium computandis quindecimam partem / omnium metallorum ex dictis menis fundutis et / affinatis proveniendorum sine dyminutione / quacumque. Et lapsis dictis quinque annis / decimam partem omnium metallorum predictorum. / Quas XV^{mam} pro dictis quinque primis annis / et decimam et pro omnibus aliis sequentibus / singulis annis solvere teneantur dilecto viro / thesaurario et receptori Dalphinalium qui nomine est vel / pro tempore fuerit aut ejus locumtenenti duobus / terminis sequentibus videlicet omne idem quod fuerit / contrarotulatum operatum et debitum in / festo purifficationis beate Marie et in / sequenti festo nativitatis beate Marie mensis / septembris omni excusatione cessante.

/ Item voluimus et concedimus quod castellanus loci / in quo extrahentur et affinabuntur dicte / mene vel alter per dictam curiam forte / deputandus erit contrarotulator dictarum

[Fol. 4v^o]

/ menarum qui tenebitur describere in uno journali / per modum contrarotulli omnes quam quantitates / menarum que a dictis focus sive crosis / extrahentur et ad dictas martinetas / transducentur necnon fondutas et affinatas / ac affinamenta metallorum ex ipsis menis / provenientium separatim et distinte cum designatione / quintalium cujuslibet et dierum quibus / fient ut ex ipso contrarotullo possint jura / Dalphinalia stiri et servari cui contrarotulatori / fiet taxatis condigna suorum vadiorum secundum / labores et vacationes fiendas ad cognitionem / dicte curie et dominorum auditorum dictorum computorum / Dalphinalium.

/ Item quod dicto albergatario nec associandis per eum / non liceat charreare vel vehi facere / aliquid de dictis menis {extrarum (*biffé*)} extractis a / crosis seu fossis ad suas fusinas donec ipsis / prius contrarotulatis seu descriptis in libro / dicti contrarotulli sub pena arbitrio curie / declaranda et pro {ipsos (*biffé*)} ipsum albergatarium / et associandos irremisibiliter committenda

[Fol. 5]

/ Item nec pariter facere aliquas fondutas vel / affinamenta in ipsis martinetas sive fornellis / nec alibi sine presentia dicti contrarotulatoris / sub pena predictionis suorum jurium et alia / arbitrio dicte curie statuenda.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Item nec pariter poterunt ipsi albergatari / transduci facere seu charreare aliquas ex / menis predictis extra Dalphinatum sine / prefati domini nostri aut ipsius curie licentia / vel mandato sub pena consimili.

/ Item quod ipse albergatarius vel ab eo associandi / seu deputandi teneantur et debeant singulis / annis post festum beati Johannis Baptiste de / emolumentis et proventibus dictarum menraum / prefato domino nostro pertinentibus computum / reddere in camera computorum Dalphinalium. Et ibidem duplum dicti contrarotuli apportare signatum / clausum et tabellionatum reliqua que solvere in / thesauraria Dalphinali in quo computo taxabuntur / vadia et valores dicti contrarotulatoris / prout dictis dominis computorum consulta curia / predicta videbuntur rationabiliter taxanda.

[Fol. 5v^o]

/ Item tenebitus dictus albergatarius omne aurum / et argentum ex dictis menis proveniens / portare et librare in altera quam malveritis / monetarum Dalphinalium pro denariorum auri et / argenti. Ibidem tricondendis solutionem que sui {billoni (*biffé*)} / billioni recipere juxta ordinationes per prefatum / dominum nostrum regem Dalphinum super cassione suarum / monetarum regni et Dalphini factas et fiendas / sub pena confiscationis dicti billioni et alia / arbitrio curi statuenda.

/ Item volumus et concedimus quod liceat {easdem (*biffé*)} eidem / albergatario et associandis per eum quecumque / alia metalla ex dictis mineralibus extrahenda / que ad eorum partem devenerint vehi et / transduci facere illa que ucuidem ubique etiam / extra Dalphinatum predictum sine solutione alicujus / gabelle pedagii vel alterius tributi.

[Fol. 6]

/ Ipse eum Glaudius albergatarius promisit et / ad sancta dei evvandelia in manibus dicte taxie / juravit sub obligatione et ypotheca omnium / unversorum et singulorum bonorum suorum presentium / et futurorum quorumcumque dictas menas bene et / diligenter probeque et legaliter perquirere / fundere et affinare ipsis menis prius ut / supra contrarotulatis nullamque fundittam neque / affinamentum sine presentia dicti contrarotulatoris / facere jura Dalphinalia perquirere et servare / bonumque et legale computum de omnibus et singulis / ex dictis menis provenientius in camera dictorum / computorum singulis annis circa festum beati Johanni / Baptiste reddere et reliqua in thesauraria Dalphinali / solvere omniaque predicta observare et ad implere / prout superius seriatum declaratur. Que certa / universis et singulis officiariis justiciariis / et sub dictis Dalphinalibus mediatis et immediatis / tenore presentis damus in mandatis quathinis / {prefatos (*biffé*)} prefatum albergatarium et assiciandos / per eum dicto viginti annorum temino seu / tempore durante nosta presentii concessione et contentis / in eadem uti et frandem paciffice faciant /

Concessions minières décernées par la chancellerie delphinale (XIVe-XVIe s.)

patiantur et promittant nichil incontrarium actemptando / vel a quoque quomodolibet actemptari promittendo.

/ In cujus rei...

- **A.D.I., 2MI977, fol. 396v°, n°809, concession des mines de Château-Dauphin et du Briançonnais (1483)**

Date : 17 juillet 1483.

Concédant : ?

Bénéficiaires : Pierre Sochet et Bastien d'Albon⁴¹⁷.

[Fol. 396v°]

[...]

/ {Remis au / grand bureau / n° 23 (noté dans la marge gauche)}

/ Au registre cotté « *Secundum albergamentorum / et gardarum perpetuarum ab anno 1480* » fol. 75 est un / albergement du 17 juillet 1483 passé a noble Bastien / d'Albon et Pierre Souche pour chercher et prendre des / mines d'or, d'argent, de cuivre, d'estain, de plomb et / du sinople dans la châteltenie de Château-Dauphin / et tout le Briançonnois sous les condicions et / refferées.

- **A.D.I., 2MI977, fol. 397-398, n°810, analyse de deux actes concernant la découverte d'exploitations de minerai argentifère dans la châteltenie de Château-Dauphin (ca. 1484)**